protestatem R. tam per terram quam per mare usque Villam

Oxonise ibidem in universitate studendo morando et exinde ad

propria rediundo. Dum tamen idem Donaldus quicquam quod in

regni R. seu corone prejudicium sedere potuerit uou attemptit seu

attemptare faciat quovis modo.

T. R. Apud Westminstrem primo die Augusti. Per Concilium.

SALVUS CONDUCTUS PRO HUGONE OF THE OUTE ISLES. 1382.

Rex per literas suas patentes per unum annum duraturam si Rotuli Scotiae.

treuge inter ipsum it illos de Scotia nuper inite per tantum

tempus duraverint suscepit in salvum et securam conductum

suum ac in protectionem et defensionem suas Speciales Hugonem
of the Oute Isles de Scotia veniendo pro quibusdam negotiis suis

expediendis cum sex equitibus in comitiva sua ad quascumque et

partes regni nostri Angliae sibi placuerit ibidem morando et exinde

ad partes Scotie redeundo necnon equos bona et hernesia sua

quicumque.

T. R. Apud Westminstrem xxj die Octobris.

EPISCOPO SODOEENSI DATUR POTESTAS TRACTANDI DE CON-
FEDERATIONIBUS CUM FILIIS JOHANNIS, NUPER DOMINI
INSULARUM. 1388.

Rex omnibus ad quos Ac. salutem. Sciatis quod nos de Rotuli Scotiae.

fidelitate circumpectione et industria venerabilis prioris Johannis

episcopi Sodoreusis plenam et solidam fiduciam reportantis eidem

episcopo ad tractandum cum strenuo viro Cifodfrido filio Johannis

de Yle nuper domini Insularum prope Scotiam ac sibi ad herenti-

bus et alligatis seu ad hoc per euudem Godefridum deputatis

mandatum sufficiens habentibus super quibuscumque ligis con-

federationibus et amicitiis inter nos subditos nostros regna et
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dominia nostra qiiecumcjnc ex una et ipsum (Jodfridnm subditos

suos terras et dominia sua quecuniquc ex altera parte ctiam de

modo forma et qnantitatc aiixilii siibventoribus sou subsidii hinc

inde tempore necessitatis mutuo ministrandi et de compliuationibiis

inter subditos predictos hinc inde in mercimoniis et aliis licitis

secure faciendis. Necuon super omnibus et singulis articulis

quantumcumque specialibus que ligas confederationes sen amici-

tias inter nos et ipsum (iodefridum firniandas concernere potuerunt

quovis modo cum eorum incidentibus emergentilnis dependentibus

et connexis certaque omnia et singula nomine nostro facienda

exei-cenda et expienda (]ue in hoc casu necessaria fuerint sen

qiiomodolicet opportuna ct ad nos et concilium nostrum de pre-

missis cum sic tractata fuerint et expurgisse certificanda ut tunc

de hujxis tractatu per idem concilium nostrum plenius avisati

eidem sicurius et consultius imposterum annuere valimus prout

de deliberatione avisamento et assensu ejnsdemconcilii nostri fore

viderimus faciendam plenam tenore presentium concedimus et

conmiitimus potestatem. In cujus rei testimonium has literas

nostras patentes fieri et sub magui sigilli nostri testimonio fecimus

consignari.

T.K. xipud Westminstrem xiiij die Julii. Per Con.silium.

Consilis litere regis patentes desiguntur eidem episcopo ad

tractandum cum strenuis viris.

Donaldo. filio Johannis de Yle nuper domini In^iularum pre-

dictarum et Johanne fratre ejusdem Donaldi.

T. ut supra. Per C'unsilium.

CHARTER RV GODFREY MACDONALJ), LORD OF UIST, TO THE
MONASTERY OF ST JOHN'S, INCHAFFRAY. 1389.

iber Iiisulc Godfridus de Insula dominus de Wyst salutem in visceribus

Mi.swiium. Saluatoris. Nouerit vniuersitas vestra nos"' dedisse concessisse ac

presenti [Carta] Coufirmasse pro salute anime nostre et nostrorum

prcdecessonuii in honore sancte trinitatis et beate Marie Virginis

gloriose monasterio Sancti Johannis cuangeliste in Insula Missarum

et conuentui ejusdem in })uram et perpetuam elemosinam Capcllam

Sancte trinitatis in Wyst et totam terrani de Karynch et ipiatuor

deniaratas terre iu Ilara inter Husabost^ [et] Kanerrach cituatas

sicut melius liberius honorificentius et iitilius Cristina filia Alani

^ Here Kirkibodt Idlaud is probably meaut.
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bone memorie vera heres ct Reginalclus dictus Mc Rodry verus

dominus et patrouus dictaui capellam cum prefatis tcrris dictis

monasterio et conuentui cofntulerunt Nos vero volentes colla-

tionem et donationem eorundem firmam ac stabilem permauere

eosdem per presentes affirmamus ratificamus approbamus ac

inuouamus ot sub ea forma videlicet quod noster diiecitus ac

specialis dominus Thomas sepedicte monasterij canonicus nomine

dicti monasterij dictam capellam cum prefatis terris et omnibus

suis pertinentiis integre pacifice et quiete possideat ac plenarie.

In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus apponi

fecimus apud castrum nostram de Elane tyrim vij die mensis

Julij anno domini millesimo CCC™° octogesimo nono.

CHARTER BY DONALD OF ISLA, LORD OF THE ISLES,

TO LACHLAN MACLEAN OF DOWART. 1390.

Noveriut universi ad quoram noticiam presentes Litere perven- Reg. Mag.

erint Nos Donaldum de He Dominum Insularum Dedisse con-

cessisse et hac present! carta nostra confirmasse dilecto nostro et

fidelissimo alumpno et familiori Lachlano Makgilleone Constabu-

lariam et custodiam castrorum nostrorum de Kernaborg ct Ileborg

unacum minutis Floda et Lunga et quatuor denariate de

Tressones et denariate de Cahvogray et denariate de Arneanboge

et obiilatiim de Bedicli necnon et officium Sragramanach et

Armanach in Insula de Hy cum omnibus libertatibus commodi-

tatibus fructibus et pertinentiis quibuscunque ad dictum

castrum seu ad dictas terras aut dicta officia spectantibus

seu spectare valentibus in futurum Habendas et tenendas de

nobis et heredibus nostris eidem et suis heredibus libere plene

pacifice quiete et hereditarie in pascuis planis pratis memoribus
aquariis venationibus piscariis et ceteris circumstanciis qiiibus-

cunque prout melius liberins plenius quiescius et honorificeueins

aliqua constabularia seu alique terre aut officia poterint dari seu

litesis aut carta confirmari In cujus rei testimonium Sigillum

nostrum presentibus est appensum apud Ardchoranis duodecimo

die mensis Julii anno Domini millesimo tricentesimo uonagesimo.
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SALVUS CCNDUCTUS PRO JOHANNE DE INSULIS ET DONALDO
FRATRE SUO. 1400.

Rotuli Scotiaj. Rex univcrsis et singulis admirallis itc. salutem Sciatis q\iod

cum nobilis vir Johannes de Insulis dominus Dunwage et de

Glynns et Donaldus frater ejus non valiant ut asserunt proptu

viaruni discrimina et frequentis inimicorum suorum invasiones pro

conclusione cujusdem tractatus inter nos et prefatos Johannem et

Donaldum de ligeantia et retinentia s\iis ineunda ad nostram pro

voto presentiam personaliter declinare ac eo pretextu carissimo et

fideli consanguinio nostro Henrico de Percy comiti Northumbriaj

constabulario Angliae qui pro celeriori expeditione negotii predicti

vel apud villam nostram de Karliolo vel apud Cokermouth

adventam ipsorum Johannis et Donaldi expectabit ad tractandum

et concordandum cum eisdem sxiper premisses omnibus et singulis

plenam tenore literarum nostrarum commiserimus potestatem,

Nos ut iidem Johannes et Donaldus ad atteram villarum pre-

dictarum ex causis premissis salvo et secure venire ibidem morari

et exinde ad partes suas proprias redire valiant providere Volentes

suscepimus ipsos Johannem et Donaldum infra regnum nostrum

Anglia3 usque atteram villarum predictarum ex causis promissis

veniendo ibidem morando et exinde ad partis siias proprias

redeundo cum quadraginta personis eqiiitibus a^it peditibus in

eorum comitiva nee non equas bona res et hernesia sua quecumque

in salvum et securum conductam nostram ac in protectioncm

tuitionem et defensionem nostras speciales. Et ideo vobis man-

damus quod ipsos Jolmniu'in et hoiialdiim infra dictum regnani

nostrum usque ad alteram villai-uiu predictarum ex causis pre-

missis veniendo ibidem morando et exinde ut permittitur ad partes

suas proprias redeundo una ciun personis predictis necnon equos

bona res et hernesia sua predicta manuteneatis protegatis et

defendatis non inferentes eis sen quantum in vobis est ab aliis

inferri permittentes injuriam niolestiam dampnum violentiam

impedimentum aliquod sen gravamen. Et si quid eis in personis

aut rebus suis forisfccturum sen injuratum fuerit id eis sine

delatione factum corrigi et debite reformari In cuijus per unum

annum duraturum.

T. 11 Apud Westminstrcm (juinto die Februarii.
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DE TRAOTANDO CUM DONALUO DE INSULIS. 1400.

Rex, Universis &. Singulis Admirallis &c. ad quos &c. Salutem.

Cum Nohilis Vir, Donaldus de Insulis, & Johannes

Frater ejus, infra P».egnum nostrum Anglipo, cum Centum Equitibus,

ad Tractandum Nobiscum seu aliis Fidelilius & Secretariis nostris,

quos ad hoc deputaverimus, sit venturus, suscepimus ipsos

Donaldum & Johanncm, ac Equites prsedictos, necnon eorum

Servientes, Magistros & Marinarios Navium eos Ducentium, ac

easdem Naves, veniendo infra Regnum nostrom praedictum, tarn

per terram, quani per mare, ibidem morando, & exinde redeundo,

in protectionem & Defensionem nostram specialem, necnon in

salvum & secimun Conductum nostrum, &c. ut in similibus de

Conductu Literis.

In cujiis &c. per dimidimn Annum duraturas

Teste Rege apud Wesmonasterium secundo die Junii

Per ipsum Regem &c. Concilium.

Rymer'i
Focdera.

INTERFECTIO SUMERLEDI.
QUOMODO A PAUCISSIMIS INTERFECTUS SIT SUMERLEDUS

SITEBI, THE KING, CUM SUO IMMENSO EXERCITU.

David rege, mortis lege, clauso in sarcofago,

Fraus Scottorum infestorum propalatur ilico.

Galiensis, Argaidensis freti vi Albanica,

Sa)viebant, et ceedebant justos manu impia

Justiruunt atque luunt impiorum furias

Sajvientes, destruentes urbes et ecclesias.

Pace fracta, vi redacta, fortes tradunt debiles,

Hostes csedunt atque ledunt igne, ferro, flebiles.

Debachantiu' et vastantur orti, campi, aratra
;

Dominatur et minatur mites manus barbara.

Glasguensis ictus ensis Isesus fugit populus.

Marcus vero, sparso clero, solus sistit querulus,

Infra duros templi muros casus ferens asperos
;

Ibi flebat, et lugebat dies olim prosperos.

Sed modestus et honestus Herbertus episcopus

Condolebat, et moerebat, secum longe positus

;

Kentegernum, \\t supernum regem oret, obsecrat,

Pro suorum captivorum spe, ac hostes execrat

;

Cum oraret, et spiraret precum in discrimina,

Appendix to

F o r d u n ' s

Chronica
Gesta Scott-

orum.
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Et effectu, noii defectu, carerent precamiua,

Ccopit sanctos Scottieanos verbo parvipendere,

Et beatuni Kentegeniuni pio reprchendere

His sopitis et oblitus est clamorem praesulis
;

Nam, post multum tempus, ultiun revocat episcopum

Ut saanctorum Scotticorum deleret opprobium.

Vciieraudus et laudandus seuex mox episcopiis

Jam perfecto, sprcto lecto, perrexit quantocius
;

Et noctiirmim et diunium iter quasi juvenis,

Diligenter et li))euter carpebat cum famulis
;

Sed cum iret, ct nesciret cur tam erat avidus

Ite (|uia, cum Helia, inspiratur celitus
;

Quod prol)avit qui rogavit iUum cite regredi,

Liberare et salvare se a mauu iuvidi

Sumerledi, fraude focdi, hostis atrocissimi,

Conspirautis, auhelantis in ministros Domini

;

Qui repente, cum ingente classium satellite,

Applicatur, et minatur regnum totum perdere.

Hfec ciim iret ct audiret, spiritu ingemuit,

Quis nunc ire, aiit redire, inquiens, me arguit,

Salomonem ac tyronem bellicosum advocat,

Et Heliam, t[ui per viam ilium saepe adjuvat.

Festinenuis, adjuvemus desolatos patriee.

Et oremus, et obstemus illorum miseriae.

Delict doctor atque rector pugnare pro patria.

Properenuis, et pugnenuis, nostra est victoria
;

Quia Deus semper mens, non hasta nee gladio,

Su\im gregem atque plebem tuctur in prtclio.

Resistentes, audientes adventum episcopi,

Ut dracones, et Icones, fiunt audacissimi
;

Quanquam ille, atque mille, Sumcrledus, hostium

Contra centum innocentum prompti sunt ad proetium,

Accurerunt, et fecerunt in phalanges impetum

Perfidorum Argaidorum infaustorum militum.

Audi mira ; cpiia diva diris erant prjelia.

Imyriccta. et spineta, verticem movcntia.

Thymus usta, et arbusta, rubi, atque filices,

Timel)antur, et rebantur hostibus ut milites
;

In hac vita, non audita erant haec miracula.

Umbrae thymi atcjui timi extant propugnacula

Sed in prima belli rima, dux funcstus cecidit ;

Telu laesus ense caesus, Sumerledus obiit :
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Atque unda furibunda ejus sorbet filium,

Ac multorum fugatonim vuhieratos inilliuni.

Nam, hoc truce strato duce, fugam petunt impii,

Taiii in tesris, quam in aquis, trucidautur plurimi
;

Cum in undis Sanguibundis naves vellent scandere,

Catervatim, alternatim, suffbcantiu' reumate.

Facta strage atque clade perfidorum millium,

Nullus leesus neque cpesus erat expugnantiiim
;

Sic detrusis et delusis hostium agminibiis,

Kentegenuun omne regnum laudat altis vocibus.

Caput ducis iiifelicis Sumerledi Clericus

AmputaA'it, et donavit pontificis manibus
;

Ut suevit, pie flevit, viso hostis capitc,

Diceiis Sancti Scotticani sunt landandi Titiquc,

Et beato Kentegerno tradidit victoriam,

Cujus semper, et descenter, habete memoriam.
ITo(! (|nod vidit et audivit Willelmus composuit,

J^^t honori et decori Kentegerni tribuit.

LINES ON SOMERLED. 1164.

Sowyrle off Argyle that yhere
^y y n t ,. u n

Till hjm gadr^'d a gret powero, Cludiiifle.

As twelff' yhere he oysoyd in ])ataill

Hys Lord to warray and assaylle.

The King that wes off Scotland :

Than wyth a gret ost off Ireland,

And off other steddis sere,

That by him ware lyand nere.

At Renfrewe arrywyd swne.

That were swa at the last wes dwne,

That he, and his swne bath was

Left dede slayne in to that plas.]

And mony wyth thame in that sted

Thare than were slayne

And lefft for dede,
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COMPERIT Si! JOHNE PERSOUN CHANTER OF CATHNES SCRIPTOR
ET PROCURATOR FOR YE McKY AND GAVE IN THIS
CHARTER ITNOEltWRTTTEN AND DESIRIT YE SAMYN TO
BE TRANSUMPIT AND COPYIT . . OF THE WHTLK TENOR
FOLLOWS :

-

Acta Dom. Sciant omnes pvcscntcs ct futiiri (jnod nos Donaldus de He
Concilii, dominus Insularmn dcdiiiius concessiinus et preseiiti carta nostra

coiifirniarimus nobili viro Angusio eyg de Strathnavir et Nigello

filio siio senior inter Ipsuin et Elizabetam de Insiilis soroi-em

nostram procreato et ipsius filii heredibus masculis de suis corpori

legittime proci'eandis. Et si contingat dictum filiiim sine heredibus

masculis de eius corpore legitime procreandis de hac vita migrare

alteri filio supervenienti qui successive supervenire (superiori)

contingat de suis germanis fratribus et illius superinentibus filii

heredibus masculis de eius corpore legitime procreandis. Terras

de Strathalgadill et ferancestgraiyges habenda et tenenda per suas

rectas metas et antiquas fines in hereditatem et foedum de nobis

et heredibus nostris sibi et Supradicto suo filio et illius filii

heredibus masculis ex eius corpore legittime procreandis. Red-

dendo inde nobis et heredibus nostris dictus Angusius et eius

filius ut supradictum et ipsius filii heredes masculi de eius corpore

procreandi eorum homagium familiaritatem et suitium contra

omnes huius vite mortales dolo et fraude remotis up per ipsius

Augusii patentes terras nobis inde factas plenius continetur

solvendo &c. nobis et heredibus nostris prefatus Augusius et eius

filii sen heredes predicti wardam et releviam quotiens fuerit

debitum et solvi consuetmu nos vero et heredes nostri predictas

terras de Strathalgadill et ferancestgrayges concidimus dicto

Augusio et heredibus suis supradictis in planis pasturis campis et

nemoribus stagnis rivis aquis molendinis venacionibus piscariis

cinn ceteris aliis emohunentis et pertinentiis sicut melius plenius

liberius et honorificentius ccrte in hereditate solent dari sen Uteris

confirmari. In cuius Rei Testimonii sigillum nostrum presentibus

apponi fecimus. Data apud Insula Marcage (marg. note "or in

Arcaig) Octavo die mensis Octobris Anno domini millesimo Quad-

rengcntesimo liijs testil)us Lauchlano Makgillane et Roderico

f Mackloid cum duoljus aliis,
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DE TRACTANDO CUM DONALDO DE INSULTS. 1405.

Rex, Venerabili in Christo Patri I. eadem gratia, Episcopo de Rymer's

Doun infra Terram nostram Hibernise, ac, Dilecto Armigero nostro,

Janico d'Artasso, Salutem. Sciatis quodkos (de fidelitate et cir-

cumspectione vestris plenius confidentes) assignavimus vos ad

conveniendum. Omnibus viis et modis, licitis et honestis, quibus

melius, pro Honore et Commodo nostri, ac Populi Regni nostri

Anglise, necnon dictae Terrae nostrae Hibernise, juxta sanas Dis-

cretiones vestras, sciveritis seu poteritis, Cum Donaldo de

Insulis Chivaler, et Johanne Fratre ejus, super finale Pace,

Allegantia, et Amititia, inter nos, et ligeos nostros Regni et Terrae

nostrorum prtedictorum, et prscfatos Donaldum et Johannem, et

Subditos suos omnium et singularum Insularum suarum, tam pes

Terram, quam per Mare, habena, et Tractandum, Ipsoque

Donaldum et Johannem super Modo et Forma Pacis, Alligantia3,

et Amicitia), quibus ipsi nobis cum habere, et tencre, et firmare

intendunt, Audiendum, Et ad Nos do Tractatu et Auditu hujus-

modi, necnon de toto Facto vestro in hac parte, cvim pracseus

Mandatum nostrum fueritis executi, in propria Persona nostra,

ubicumque fuerimus, sub Sigillis vestris, distincte et aperte certi-

ficandum, una cum hoc Brevi, Ut nos, super hiis, juxta avisa-

mentum Concilli nostri, in hac parte, ordinare valeamvis quod, pro

Honore et Statu nostri, ac Regni, et Terrae nostrum prtedictorum,